1 119. Ordinem atrocissimae calamitatis, qua nulla
 post Crassi in Parthis damnum in externis gentibus gra-
 vior Romanis fuit, iustis voluminibus ut alii, ita nos
 2 conabimur exponere: nunc summa deflenda est. exercitus 25

6 Romanae decus *Burman*: Romae eius (ius *P*) *AP*, cf. *Madrigii Adv.* II, 311 | consecutus *Heinsius*: consequens *AP* (*depravatum ex scriptura* consequutus) 9 securitates (-tis s. l.) *A* 10 societate consili praecepit *AP* (recipit *Gelenius*) 11 docet *Heinsius* 14 obstabant *Lipsius*: postulabat *AP* | etiam fata *AP* 15 praestruxerat *AP*, em. *Gelenius* 16 cuius f. mutat. est *ed. Bipont.* qui f. mutaturus (imitaturus *A*) *AP* (*sine est*) 18 etiam *P*: et etiam *MA*, id e. *Burer* 19 culpam *P*: culpa *MA* | speciemque *Burman*: spemque *AP* (*est formula gratias agentis, qua quis se benevolam indicis voluntatem agnoscere fatetur*) 20 benevolentia *AP* 23 Crassi *P*: Cassi *MA*

omnium fortissimus, disciplina, manu experientiaque bello-
rum inter Romanos milites princeps, marcore ducis, per-
fidia hostis, inopinate fortunæ circumventus, cum ne
pugnandi quidem egrediendive occasio us, in quantum
5 voluerant, data esset immunitus, castigatis etiam quibusdam
gravi poena, quia Romanis et armis et animis usi fuissent,
inclusus silvis, paludibus, insidus ab eo hoste ad inter-
necionem trucidatus est, quem ita semper more periculum
trucidaverat, ut vitam aut mortem eius nunc ira nunc
10 venia temperaret. duci plus ad moriendum quam ad
pugnandum animi fuit: quippe patrum avitque exempli
successor se ipse transiit at e praefectis castrorum
14 duobus quam clarum exemplum L. Eggius, tam turpe
Ceionius profudit, qui, cum longe maximam partem ab-
sumpssisset acies, auctor deditiois supplicio quam proelio
15 mori maluit. at Vala Numonius, legatus Vari, cetera que-
tus ac probus, duri auctor exempli, spoliatum equite pedi-
tem relinquens fuga cum alis Rhenum petere ingressus est
quod factum eius fortuna ulta est; non enim desertis
20 superlunt, sed desertor occidit. Vari corpus semiustum
hostilis laceraverat teritas; caput eius abscissum latumque
ad Maroboduum et ab eo missum ad Caesarem gentiliti
tamen tumuli sepultura honoratum est.

120 His auditis revolat ad patrem Caesar; perpe- 1

2 Marco rediens A. 3 egrediendi, e. Fossius: egredie
egredie cum d. sup. g. d., egregie P. et MAP; aut egredi. ubi
Hoase, egrediendive aut occasio. 4 data esset aut impunitus
Madvig: occasio us. Fossius: occasionis AP. 5 animi sus. A.

7 paludis AP. 11 avitque P. avitque MA. 12 suc-
cessor exempli A. 13 at e. A. cor. et atque. 14 legg. iustam
t. A. 15 Ceionius A. C. Eionius P. C. Ceionius Heinsius.

16 Vala Num. Ursinus: Valaunonius AP. 17 ac P. et A.
18 equitem peditem r. fugatuna. fuga cum P. alis MAP; em.
Gelenus. 19 ultra est A. non enim occidit? haec et in ed.
Orell. exciderunt. 21 hostilis Burea: hosti MA; hostium P.
laceraverat A. [abscissum A. 22 Maroboduum A. 23 His
auditis . . . revertitur] haec verba transposuit Hoase post finem
huius capituli.

tuus patronus Romani imperii aduetam sibi causam suscipit. mittitur ad Germaniam, Gallias confirmat, disponit exercitus, praesidia munit et se magnitudine sua, non fiducia hostis metiens, qui Cimbricam Teutonicamque militiam Italiae minabatur, ultro Rhenum cum exercitu trans-⁵
² greditur. arma infert, quae arcuisse pater et patria contenti erant; penetrat interius, aperit limites, vastat agros, urit domos, fundit obvios maximaque cum gloria, incolumi omnium, quos transduxerat, numero in hiberna revertitur.
³ reddatur verum L. Asprenati testimonium, qui legatus sub¹⁰
 avunculo suo Varo militans gnava virilique opera duarum legionum, quibus praecerat, exercitum immunem tanta calamitate servavit matureque ad inferiora hiberna descendendo vacillantium etiam eis Rhenum sitarum gentium animos confirmavit. sunt tamen, qui ut vivos ab eo vindicatos,¹⁵
 ita iugulorum sub Varo occupata crediderint patrimoniam hereditatemque occisi exercitus, in quantum voluerit, ab
⁴ eo aditam. L. etiam Caedicii praefecti castrorum eorumque, qui una circumdati Alisone immensis Germanorum copiis obsidebantur, laudanda virtus est, qui omnibus diffi-²⁰
 cultatibus superatis, quas inopia rerum intolerabilis, vis hostium faciebat inexsuperabilis, nec temerario consilio nec segni providentia usi speculatiue opportunitatem ferro
⁵ sibi ad suos peperere reditum. ex quo apparet Varum, sane gravem et bonae voluntatis virum, magis imperatoris²⁵
 defectum consilio quam virtute destitutum militum se
⁶ magnificentissimumque perdidisse exercitum. cum in capti-

3 et MA: om. P 4 hostis Haupt: hostium AP, om. M teste Burero 5 minabatur MA: minabantur P | ultro A et Freinsheim: ultra P 6 infert Lipsius: interfecti AP, infert genti, quam Rahuk. | arguisse AP, em. Lipsius 7 penetrati A 8 obvios P: obulos MA 10 Asprenati A 11 gnava A: naua P 14 vacillantis iam Heinsius | Rheno AP, em. Gelenius 17 occisi A: excisi P | potuerit Burman, valuerit Lipsius 18 Caeditii A 19 Alisone Rhenanus: a Lisone AP 22 inexuperabilis (-leis P) AP 23 usi P: niti M, niti A | oportunitatem A

vos saeviretur a Germanis, praedarii facinoris auctor fuit
 Gaius Coelius, adolescens vetustate familiae suae dignissi-
 mus, qui complexus catenarum, quibus victus erat, seriem,
 ita illos inhiit capiti suo, ut protinus pariter sanguinis
 7 cerebrique effluvio exspiraret.

121. Eadem virtus et fortuna subsequenti tem- 1
 pore ingressi Germaniam imperatoris Tiberii fuit, quae
 initio fuerat qui concussis hostium viribus classicis pe-
 ditumque expeditionibus, cum res Galliarum maximae molis
 10 accensasque plebis Viennensium dissensionibus coercitione
 magis quam poena molisset, et senatus populusque Ro-
 manus postulante patre eius, ut aequum et ius in omnibus
 provinciis exercitibusque esset, quam erat ipsi, decreto
 complexus esset ceterum absurdum erat non esse sub illo,
 15 quae ab illo vindicabantur, et qui ad opem ferendam pri- 2
 mus erat, ad vindicandum honorem non iudicari parum,
 in urbem reversus iam pridem debitum, sed continuatione
 bellorum dilatum ex Pannonis Delmaticisque egit triumphum
 cuius magnificentiam quis miretur in Caesare? fortunae 3
 20 vero quis non miretur indulgentiam? quippe omnis em-
 nentissimos hostium duces non occisos fama narravit, sed
 victos triumphus ostendit; quem mihi fratrique meo inter
 praecipuos praecipisque donis adornatos viros comitari
 contigit.

25 122. Quis non inter reliqua, quibus singularis modo 1
 ratio Ti. Caesaris elucet atque eminet, hoc quoque mire-
 tur, quod, cum sine ulla dubitatione septem triumphos
 meruerit, tribus contentus fuit? quis enim dubitare

2 Coelius A. adolescens *Ruhnken*; ad AP. 5 effluvio
Lapsius in illo AP. 6 eadem A; eadem et P. 7 ingressi
 Germaniam *Bardili* ingres a germaniam animum P. MAP.
 8 concussis *Ruhnken*. 10 accensasque P. accensasque MA.
 plebe A. coercitione AP. 11 et ab *Idem*. 12 aequum
 et ius *idem*; equum eius AP. 13 quam atque *neal. Orelli*.
 ipse AP. em. *Rhen*. 20 indulgentiam A. 22 mihi *Baer*.
 mihi AP. 25 Ti. P; T. A. 28 tibi *House* fuerit AP.

- potest, quin ex Armenia recepta et ex rege praeposito ei, cuius capiti insigne regium sua manu imposuerat, ordinatisque rebus Orientis ovans triumphare debuerit, et Vindelicorum Raetorumque victor curru urbem ingredi?
- 2 fractis deinde post adoptionem continua triennii militia 5 Germaniae viribus idem illi honor et deferendus et recipiendus fuerit? et post cladem sub Varo acceptam, *expectato* ocius prosperrimo rerum eventu eadem excisa Germania triumphus summi ducis adornari debuerit? sed in hoc viro nescias, utrum magis mireris, quod laborum 10 periculorumque semper excessit modum, an quod honorum temperavit.
- 1 123. Venitur ad tempus, in quo fuit plurimum metus. quippe Caesar Augustus cum Germanicum nepotem suum reliqua belli patraturum misisset in Germaniam, 15 Tiberium autem filium missurus esset in Illyricum ad firmanda pace quae bello subegerat, prosequens cum simulque interfuturus athletarum certaminis ludicro, quod eius honori sacratum a Neapolitanis est, processit in Campaniam. quamquam iam motus imbecillitatis inclinataeque 20 in deterius principia valetudinis senserat, tamen obnitate vi animi prosecutus filium digressusque ab eo Beneventi ipse Nolam petiit: et ingravescente in dies valetudine, cum sciret, quis volenti omnia post se salva remanere accersendus foret, festinanter revocavit filium; ille ad pa- 25 trem patriae *expectato* revolavit maturius. tum securum se Augustus praedicans circumfusisque amplexibus Tiberii sui, commendans illi sua atque ipsius opera nec quid-

1 praeposito ei *Heinsius*: praepositi (pro- *P*) *MA**P*, ei praeposito *Rhen*. 4 praetorumque *A* ante corr. 7 **expectato* ocius: totius *MA*, ocius *P*, voto ocius *Burman*
 9 triumphum *AP*, em. *Heinsius* | adornari *MA*: adornare *P*
 10 nescias *A* 16 firmanda *Burser*: formanda *AP* 17 cumque simul *A* 18 certamini *Cellarius* 23 et *AP*: at *Herelius*
 24 post se *P*: posse *A* 25 accersendum *A*, arcessendus *Ruhnken*

quam iam de tunc, si fata poscerent, recusans, subiectus primo conspectu alloquique carissimum sibi spiritus, mox, cum omnem curam fata vincerent, in sua resolutus intra Pompeio Apuleioque consulibus septuagesimo et sexto anno animam caelestem caelo reddidit.

124 Quid tunc homines timuerint, quae senatus trepidatio, quae populi confusio, quis urbis metus, in quam arto salutis exituque fuerimus continuo, neque mihi tam festinanti exprimere vacat neque cui vacat potest, id solum voce publica dixisse satis habeo: cuius orbis ruinam timueramus, cum ne commotum quidem sensitimus, tantaque unius viri maiestas fuit, ut nec bonis ** neque contra malos opus armis foret una tamen veluti luctatio civitatis fuit, pugnantis cum Caesare senatus populi Romani, ut stationi paternae succederet, illius, ut potius aequalem civem quam eminentem liceret agere principem tandem magis ratione quam honore victus est, cum quid quid tuendum non suscepisset, perituum videret, solique huic contigit paene diutius recusare principatum, quam ut occuparent eum, alii armis pugnaverant post redditum caelo patrem et corpus eius humanis honoribus, numen divinis honoratum, primum principatum eius operum tuit ordinatio comitorum, quam manu sua scriptam divus Augustus reliquerat quo tempore mihi fratrisque meo, candidatis Caesaris, proxime a nobilissimis ac sacerdotibus viris destinari praetoribus contigit, consecutus, ut neque post nos quemquam divus Augustus neque ante nos Caesar commendaret Tiberius.

4 Appuleio₁ *Kreuzweg* et *A om P* 5 caelo *P: deo A*

7 urbis *A et Aculeius orbis P* 10 satis *adl Rudnk*

12 nec *P: ne A* bonis *part bonis votis, v e ut no boni haberent quod meliora optarent et* 13 forent *A* luctatio *civilis Rudnk* 17 in ratione *MA* ratione *m P* 20 redditum *A*

21 numen *Krause* nomen *AP* 25 candidato *AP* sacerdotibus *AP, em, Scheffer* 26 consecutusque *A, c* quoque *Thell* 27 no *P* annos *A*

1 125. Tulit protinus et voti et consilii sui pretium
 res publica, neque diu latuit aut quid non impetrando
 passuri fuissetis aut quid impetrando profecissetis.
 quippe exercitus, qui in Germania militabat praesentisque
 Germanici imperio regebatur, simulque legiones, quae in 5
 Illyrico erant, rabie quadam et profunda confundendi omnia
 cupiditate novum ducem, novum statum, novam quaerebant
 2 rem publicam; quin etiam ausi sunt minari daturos *se*
 senatui, daturos principi leges; modum stipendii, finem
 militiae sibi ipsi constituere conati sunt: processum etiam 10
 in arma ferrumque strictum est et paene in ultimum
 gladium erupit impunitas, defuitque, qui contra rem
 3 publicam duceret, non qui sequerentur. sed haec omnia
 veteris imperatoris maturitas, multa inhibentis, aliqua cum
 gravitate pollicentis, *et* inter severam praecipue noxiorum 15
 ultionem mitis aliorum castigatio brevi sopiit ac sustulit.
 4 quo quidem tempore ut pleraque ignovit Germanicus, ita
 Drusus, qui a patre in diversum plurimoque idem igne
 emicans incendium militaris tumultus missus erat, prisca
 antiquaque severitate usus ancipitia sibi maluit tenere 20
 quam exemplo perniciose, et his ipsis militum gladiis, qui-
 5 bus obsessus erat, obsessentes coercuit, singulari adiutore
 in eo negotio usus Iunio Blaeso, viro nescias utiliore in
 castris an meliore in toga: qui post paucos annos pro-
 consul in Africa ornamenta triumphalia cum appellatione 25
 imperatoria meruit. at Hispanias exercitumque *in iis cum*

1 et noti *Gelenius*: ut noti *AP* (ut noti ita e. *Burman*)
 6 rabiem quandam *A* 8 *se* *add. Orelli* 11 ultimum *P*:
 ultimam *MA*, ultima *Vossius* 15 et *add. Krause* (miti . .
 castigatione *J. Fr. Gronovius sine* et) | noxiorum *Gronovius*:
 nostrorum *AP* 17 ignovit *ed. Bipont.* ignave *AP*, gnaue
Salmasius, egit gnaue *Ruhk.* 18 Drusus *Gelenius*: Brutus
AP | in diversum plurimoq. idem *Madvig*: in id ipsum plurimo
 quidem *AP* 20 maluit tenere *Madvig*: timere *MA*, tam re
P; priorum conatus de loco nondum expedito v. apud *Kritz.* pro
 tenere ipse malim audere 23 *Bleso AP* 26 at *A*: ad *M*,
 ac *P* | in iis . . cuius supplevit *Madvig*

M. Lepidus, de cuius virtutibus celeberrimaeque in Illyrico militia praediximus, cum imperio obtineret, in summa pace et quiete continuit, cum et pietas rectissima sentiendi et auctoritas quae sentiebat obtinendi superesset
 5 cuius curam ac fidem Dolabella quoque, vir simplicitatis generosissimae, in maritima parte Illyria per omnia im-

126 Horum sedecim annorum opera quis cum in-
 1 sarta *sint* oculis animisque omnium, partibus eloquatur?
 10 sacravit parentem suum Caesar non imperio, sed religione,
 non appellavit eum, sed fecit deum: revocata in forum 2
 fides, summo a foro seditio, ambitio campo, discordia
 curia, sepultaeque ac situ obsitae iustitia, aequitas, in-
 15 dustria civitati redditae: accessit magistratibus auctoritas,
 senatui maestas, iudicis gravitas: compressa theatridis
 seditio, recte faciendi omnibus aut incussa voluntas aut
 imposita necessitas: honorantur recta, prava puniuntur, 3
 suspicit potentem humilis, non timet, antecedit, non con-
 temnit humiliorem potens, quando aequa moderator,
 20 quando pax laetior? diffusa in orientis occidentisque
 tractus et quidquid meridiano aut septentrione fuitur, pax
 augusta [per] omnis terrarum orbis angulos a latrocinio-
 rum metu servat innumeros. fortuna non civium tantum- 4
 modo, sed urbium damna principis munificentia vindicat
 25 restituae urbes Asiae, vindicatae ab iniuriis magistratum
 provinciae: honor dignis paratissimus, poena in malos sera,
 sed aliqua: superatur aequitate gratia, ambitio virtute:

3 et add. *Orelli* in summa quiete *Hoare*. 4 optin. sedit
 8 inserta *sint* *P.* inserta *M.C.* inhaerent *Orelli*, ut est *A.*
 11, 1. 2, 16, 3. 9 partibus *Fossius* in partibus *AP*
 12 summo a foro *Rheinius*, a foro *Hemsius*. 13 curiae
AP sepultae *P.* non *M.A.* sepultae *Burck* oppetitae *M.A.P.*
corruptum ex script. optin. aequitatis nescio quomodo. 14 magi-
 stratibus *Gidenius* militibus *AP*. 15 mansuetas *Monte* cor-
 rectionem. 22 per omnia orbe. *Kubok* an perae per omnia?
 27 sed aequa *Lycius*.